PATROL. GR. XCIX.

A quot mysteriorum atque officiorum minister erat:
et alii quidem spectantes, quasi secretiora riman-
tes prodigia divinitatis: alii extra, fortasse utpote
incarnationis Christi prodigium prædicantes: et
alius in dextera parte sedet, quia justarum et in
dextera Dei collocandarum animarum magister.
Sed et adolescentium pulchrorum formis decori ap-
parent, adolescentium, inquam, integerrimorum,
senii et corruptelæ expertum, qui constantem na-
turæ suæ erga Deum virtutem, juvenili formositate
designant. Quare et vestibus apparent fulgentibus,
ut simul demonstrent splendidam, immaculatam
amabilemque Christi resurrectionis speciem; et col-
latam ipsorum naturæ a divina gratia munditiam,
impassibilitatem, atque impeccantiam. Etenim se-
cundum lumen post primum, quod est lumen
lumen, dicitur esse angelus. Propterea et in vesti-
bus splendidis, et veluti fulgur, aut nix, hæc sa-
cratissima luminaria dignis apparent: quibus alio-
qui neque color est, neque corpus, neque alæ, ne-
que brachia vel cubiti, neque comati vertices, ne-
que erecta statura, neque aliud quidquam ex his
quæ in materiali natura cernuntur aut moventur.
Et quanquam sæpe in divinis visionibus humana
specie apparere dicuntur, non tamen has ipsas qua-
gerunt appellations, eorum substantiæ significati-
vas putamus, sed eas potius a propriis Dei nutu
operationibus, atque a theologis hominibus sortiti
sunt. Et quidem ita fieri oportuit. Nam mecum,
quæso, considera. Angeli (nuntii) dicuntur, quia
nuntiant hominibus divina consilia, et aliunde
afferunt. Archangeli, ut discas in hominibus quo-
que constitutum ordinem esse debere, cuius rei
typus Ecclesia est. Principatus item dicuntur, quasi
principes ad magisterium et illuminationem ordi-
num inferiorum. Potestates, ut regali dominicaque
dignitate prædicti. Virtutes, ut gratiæ beneficio cu-
juslibet infirmitatis, passionis ac mortis immunes.
Throni, ceu Deo in horum conversatione et mini-
sterio consistente. Dominationes, ceu quibus Deus
commisit curam, salutem, directionemque humani
generis, et quia gratiæ beneficio nunquam servient
ulli passionum motui et lapsui. Seraphim, quod
nomen in Hebræorum lingua igneam accensionem
interpretamur, tanquam alliorum purgativæ et illu-
minatoriæ substantiæ. Cherubim, quod item vo-
cabulum interpretamur plenitudinem scientiæ.

13. Hanc nobis hodie materiam summus dux an-
gelorum ex alto obtulit dicendi de angelis. Hi sunt
novem incorporeorum ordines: decimus autem
ordo homo. Sunt itaque decem ordines totidem
drachmæ, de quibus Christus ait: «Mulier habens
decem drachmas, si unam ex his perdidit, nonne
accensa lucerna quæret eam? Et si invenerit, ami-
cas congregat vicinasque, dicens: Congratulamini
mihi, quia inveni drachmam quam perdidoram.»
Idem decimus ordo, seu homo, est ovis quæ perie-
rat inter nonagiinta novem incolunes; quam egre-
gius pastor, bonus atque benignus, non neglexit,

sed conquisivit, inventamque in montibus collibusque ethnicis male errantem et idolis immolantem revocavit, et impositam humeris reduxit ad non erroneum gregem eam quæ devia fuerat, atque inter cœlites reducem connumeravit, et æterno regno dignatus est; quo nobis omnibus potiri contingat, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo gloria sit Patri et sancto vivifico consubstantiali Spiritui, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

VII.

In nativitatem sancti prophetæ Præcursoris Baptiste.

(ANG. Mai, loc. cit. p. 33.)

1. Si vocali alicui lusciniæ verno tempore sua-
viter resonanti nostra similis esset oratio, laudare aliquantum magnam illam veritatis vocem, quæ hodie nascitur, forsitan posset: sed cum gracilis atque absona sit oratio nostra, quomodo laudabit magnum decus prophetarum? quomodo celebrabit eximiam apostolorum dignitatem? quomodo glorifiebit peregrinam martyrum gloriam? Porro hoc mihi quoque considerandum est, quod in aliis quidem sanctis, alius alium laudavit, celsus celsus, minor minorem: sed ejus qui nunc laudatur, ante omnes ipse Christus, Deus ac veritas, laudes pronuntiavit. Ait enim: *Majör Joanne Baptista inter natos mulierum non surrexit*⁶⁸. Quia igitur tanta suppetit magno Præcursori sublimisque laus a supremæ auctoritatis Verbo; num is adhuc indiget exiguo nostro sermone, o studiosi auditores? Absit; sed servile persolventes debitum, et Patris jussum exsequentes, et quasi ex sola Præcursoris mentione sanctificandi simus, nostram audaciam ostendemus.

2. Agedum igitur diem festum jam celebremus, ad natalem honorandum frequenti multitudine conveniamus, neque accolæ tantummodo, verum etiam universa intellectualis Jordanis regio. Videamus peregrinum mysterium; spectemus negotium hodie præter omnem spem patratum; consideremus Zachariæ res, vicissimque narremus quæ Elisabetæ sunt. Non ex obscuris ergo parentibus, ut hinc etiam maximus appareat Præcursor, sed ex illustribus inclytisque nascitur. Nam alter quidem erat veluti Aaron propter canos et dignitatem, sacerdotali veste induitus: pectorali, inquam, et superhumerali, podere, simbriata tunica, cidari, atque zona, quæ omnia auro, gemmis, hyacinthro, byssoque erant variata: atque ita in Sancta sanctorum ingrediebatur per tempus

⁶⁸ Matth. xi, 41.

(43) Orationem hanc exhibuerat Latine tantummodo Combesius in *Bibliotheca concionatoria*, t. VII, p. 129. Nos nunc Græce primum ex Vaticano codice eruimus. Jam Combesii interpretationem saepe libenter secuti sumus, saepe etiam ab ea discessimus, tum ob alias causas, tum quia Combesius Græcas dictiones non una vice prave omnino explicaverat; id quod philellenes vere a me dici comperient.